Задаћа науке је наћи истину. Истину пак не видимо правилну, ако индивидуализам или пак социјализам једнострано посматрамо. Са свим правилно вели Хербарт, да наука не буде наочари, на око, и то најбоље око, са којима човек ствари испитива.

У М. Св. *Бурбу*, дана 17. (30.) јануара 1912.

Милан Стајић,
ерски нар. учитељ.

М а ш т а.

Од

ГАБР. КОМПЕЗРЕА.

Превео

ВАСА СТАЈИЋ.

МАШТА И ЊЕНИ РАЗЛИЧИТИ ОБЛИЦИ.

Сложена природа маште. — Изналазачка машта. — Значај репрезентативне маште. — Машта обухвата све чулне предмете. — Машта и унутрашње емоције. — Анализа једне стране из Ламартина.

95. Томе насупротив, машта је и врло опасна: она *заводи* уметника на странпутицу извештаченога и лажног; она је извор *романтике*; излаже дух сваковрсним обманам.

Учитељство.

Српски учит. конвикт у Н. Саду. За скупштину срп. учит. конвикта, која ће се одржати у Н. Саду 27. јуна (10. јула) о. г. разаслат је извештај о годишњем раду конвиктовом. Овом годином навршио је конвикт 22. годину свога опстанка. У току године конвикт је добио 5 нових чланова оснивача и 24 потпомагача. Осим тога почасни члан конвикта пок. Јован Ђуричић-Биорац из Руме оставио је конвикту условно (ако му син Александар не би имао деце) врло леп легат.

Саду и од прихода са забаве. —а.

Белешке.

Упис деоница у „Натошевићу“. Ко још није од учит. другова уписао деонице нове емисије, нека пожури са уписом и за сваку деоницу у име уписа одмах пошље по I К.

Српски учитељски конвикт у Новом Саду држаће своју XXII. редовну скупштину у среду 27. јуна (10. јула) 1912. године у 9 сати пре подне у дворници српског учитељског конвикта. Дневни ред: Пре скупштине у 8 сати свечан парастос покојним добротворима и члановима конвикта у св. Николајевској цркви. 1. Оверовљење чланова. 2. Отварање скупштине и помен мртвих. 3. Извештај председников за школ. 1911.—1912. год. 4.

Извештај благајников о рачунима за школску 1911.—1912. годину. 5. Извештај прегледачког одбора о рачунима за школску 1911.—1912. год. 6. Извештај лекарев о здравственом стању питомаца и питомица. 7. Прорачун за школску 1912.—1913. годину. 8. Предлози одборски. 9. Евентуални предлози појединих чланова. 10. Избор питомаца и питомица. 11. Избор часника и управног одбора. 12. Избор прегледачког одбора и тројице чланова за оверовљење скупштинског записника. Уочи скупштине, у уторник 26. јуна (9. јула) о. г., у 5 сати после подне држаће се одборска седница.

Српско Учит. Удружење одржаће 29. Учит. скупштину у Београду 6. августа о. г. Прво ће се обавити посебна скупштина представника зборских управа 5. августа, а 6., 7. и 8. авг. одржаће се општа скупштина са овим дневним редом: 1.